
  

 1 

 
odbor zdravotnického zabezpečení 
Lhotecká 559/7 
143 01  Praha 4 
 
 
č. j. MV-130884-4/OZZ-2020 

Praha 25. května 2021 
 
 
 
Veřejný ochránce práv 
Mgr. Monika Šimůnková 
zástupkyně veřejného ochránce práv 
Údolní 39 
602 00 Brno 
 
 
Zařízení pro zajištění cizinců Bělá-Jezová – sdělení k šetření 
K č. j.: KVOP-14410/2021 
 
Odbor zdravotnického zabezpečení (dále jen „OZZ“) Ministerstva vnitra obdržel dne 
28. dubna 2021 Vaši zprávu z návštěvy zařízení pro zajištění cizinců Bělá-Jezová 
(dále jen „ZZC“) dne 19. listopadu 2020, č. j. zprávy KVOP-14410/2021, 
adresovanou Mgr. Jiřímu Tomanovi, řediteli odboru zdravotnického zabezpečení, 
Ministerstva vnitra. 
 
Z hlediska působnosti Ministerstva vnitra, OZZ, jakožto orgánu ochrany veřejného 
zdraví podle § 78 odst. 1 písm. c) a odst. 2 a § 83 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), zasíláme níže vyjádření k navrženým 
opatřením: 
 
 

1. Ověřovat, že cizinci dostávají shrnující dokument rozhodnutí v tom jazyce, 
kterému rozumí (průběžně). 
 
OZZ nepůsobí přímo v ZZC. Rozhodnutí vč. přeloženého shrnujícího dokumentu 
zasílá OZZ prostřednictvím e-mailu a datové schránky do zařízení, kde probíhá 
předání konkrétnímu cizinci. V místě předání, tedy v zařízení, tak OZZ nemá jak 
danou věc ověřovat. Ze strany OZZ bude v této věci v rámci součinnostních porad 
hledáno organizační řešení, které by napomohlo eliminovat situace popsané ve Vaší 
zprávě. 

 
 
 

 



  

 2 

 
2. Jasně vymezit, kdo je zodpovědný za bezpečnost klientů v zařízení 

(bezodkladně). 
Efektivním a funkčním způsobem zajistit bezpečnost klientů (bezodkladně). 
 
OZZ ve věci zajištění bezpečnosti klientů není kompetentním orgánem k vymezení 
zodpovědnosti a zajištění konkrétních efektivních a funkčních způsobů k zajištění 
bezpečnosti klientů. Dle našeho názoru je za tuto problematiku zodpovědný 
provozovatel ZZC, tedy Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra, která 
zaštiťuje technické a provozní podmínky v ZZC a dalšími smluvními vztahy či 
součinnostními dohodami upravuje provoz ZZC, vč. zajištění bezpečnosti. 
 

3. Zajistit, aby příslušnici SCP nezajišťovali vnitřní ostrahu zařízení 
(bezodkladně). 
 
Vzhledem k faktu, že zdravotnický personál poskytuje zdravotnickou péči přímo 
v prostoru karantény či izolace a vzhledem k tomu, že je dle informací ze strany 
Správy uprchlických zařízení Ministerstva vnitra zaznamenán nárůst mimořádných 
událostí obsahujících i napadení personálu ZZC, které mají souvislost právě 
s provozem karantény či izolace, považujeme za nezbytné, aby byla v mimořádném 
opatření zajištěna adekvátní bezpečnost vstupujícímu zdravotnickému personálu do 
těchto prostor. V opačném případě hrozí riziko, že nebude v zařízení zajištěna 
zdravotnická péče. Způsob, jakým vstupuje SCP do těchto prostor, je zcela v jejich 
kompetenci. 
 

4. Upravit zdravotně hygienický řád i mimořádné opatření tak, aby reflektoval 
záruky bezpečí pro ženy a jiné zranitelné skupiny (do 3 měsíců). 
 
Dne 24. 5. 2021 bylo pod č. j. MV- 18103-171/OZZ-2020 vydáno mimořádné opatření 
které stanovuje povinnost Zdravotnickému zařízení Ministerstva vnitra umisťovat 
zranitelné skupiny (ženy, ženy s dětmi, rodiny) do samostatných sektorů určených 
pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany. Do zdravotně hygienického řádu bude 
toto opatření promítnuto v rámci aktualizace v případě, že se tento dokument 
zachová pro další provoz zařízení. 
 
  
 
 

Mgr. Jiří Toman 
ředitel 

 

Elektronický podpis - 25.5.2021
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Mgr. Jiří Toman
Vydal : PostSignum Qualified C...
Platnost do : 30.8.2021 15:59:24-000 +02:00


